⁷¹⁶ Segue-se riscado «et».

⁷¹⁷ Segue-se riscado «suos».

⁷¹⁸ Segue-se riscado «f».

vel eorum aliter iudicatum solui et iudicio Systi cum suis clausulis [...] testimonium has procurator litteras⁷¹⁹ sigillo nostro pendenti fecimus sigillari. Datum apud Tures Veteres [...] mensis martii Era millesima trecentesima quadragesima tertia.

Eodem die lunem et eodem mane magister Alfons magister scollarum Silvensis et [Dominicus Martini porcionarii] [...] ecclesie procuratore reverendi patris domni Johannis episcopi⁷²⁰ Ulisbonensi ut constat per instrumentum unum publicum sigillati [...] domni episcopi inspectum et lectum per me infrascriptum notarius habentes postestatem alium alios substitutum [...] virum magistrum Johannem de Rocha procurator et nomine ipsius domni episcopi et suo ad agendum et [...] et recipiendum exceptiones dillatorias et declinatoria proponendum et litere contestandum iuramentum de [...] dicenda et cuiuslibet alterius generis sacramentum prestandum ad positiones dandum et positionibus per aliam partem [...] ad articulandum. Testes et instrumenta producendum et alterius partis reprobandum et ad de loco et iuditibus conveniencia [...] vel sentencias tam interlectuoriam quam diffinitivam audiendum ad appellandum et appellationes prosequendum. Et generaliter quod omnis [...] faciendum que habent in mandatis et que ipsi procurator facere possent non intendentes revocare dictum procurator seu substitutum per aliquam compositionem suam promittens ratum et firmum se ac dominum suum habituros quicquid per ipsum procurator substitutum factum fuerit sub obligatione omnium bonorum suorum et manu mei notarii recipientis nomine quorum interest. Actum in maiori ecclesia Lugdunum coram prefato venerabili viro domino Beltramo de Mediolano sacri palatii auditum pro tribunali sedente presentibus magistro Pedro de Laude procurator in Curia et Bonino de Senis domini pape cursore et Giullio de Pirovanno de Mediolano notario predictae domini auditoris testibus vocatis et rogatis⁷²¹. Anno millesimo trecentesimo sexto⁷²² predictis diem lunem vigesimo quarto januarii indictione IIII^{ta}. Pontificatus sanctissimi patris domini Clementis pape VI^{ti} anno primo. Ego Lanzarotus de Madiis de Mediolano imperiali apostolice notario(?)⁷²³ et prefati domini auditum scriba scripsi et in hanc publicam formam reddegi meoque consueto signo signavi rogatus. Eodem die lune retulit⁷²⁴ coram predicto domino auditore pro tribunali sedente Boninus de de [sic] Senis domini pape cursor se citasse de mandato dicti domini auditoris ad instantiam magistrorum [...] Alfonsi et Dominici Martini et Johannis de Rocha procurator predictorum magistrum Bonifacium de Vercellis quem dicebant esse procuratorem adverse partis ut comparere deberet coram domino auditore.

⁷¹⁹ Segue-se riscado «sill».

⁷²⁰ Segue-se riscado «Us».

⁷²¹ Segue-se riscado «dno».

⁷²² Segue-se uma palavra riscada.

⁷²³ Carimbo do Arquivo Nacional que impede a leitura correta do texto.

⁷²⁴ Segue-se riscado «dictus Bonifacius».

Eodem die et mane comparuit dictus Bonifacius coram prefato domino auditum pro tribunali sedente in maiori ecclesia Lugdunum et interrogatus per sacramentum quod prestitit si erat syndiceus et procurator magistri et fratrum millicie Templi in regno Portugalie respondit per sacramentum suum et in fide sua se non esse procurator sed dixit quod quidam frater Petrus de Bononia procurator Ordinis que remansit Perusii erat et est procurator nisi sit revocatus per predictos magistrum et fratres.

Die veneris vigesimo octavo predicti mensis januarii comparuit magister Johannes procurator predicti et exhibuit quandam citationem sigillo audientie publice sigillatam coram prefato domino auditore pro tribunali sedente mane hora causarum et [...]unt contumaciam partis adverse et petiit aliam fieri quam expectatam usque ad horam debitam et non compareant dominus auditum reputavit contumacem et mandavit mihi Lanzarote notario suo ut aliam facerem tenor vero dicte citationis talis est.

Mandat magister Beltramus de Mediolano doctor utriusque iuris domini pape capellanus [...] auditor et cause infrascripte partibus infrascriptis specialiter datus auditor et archipresbiter [...] Mediolano citari primo in audientia publica magistrum et fratres millicie Templi in regno Portugalie [...] compareant per se vel per syndicum seu procurator idoneum si quem habent in curia coram eo [...] iuridica alicquem si fuerit feriata die proxima iuridica tunc sequenti mane hora causarum maiori ecclesia Lugdunum in causa appellationis et negocii principalis et continentium et⁷²⁵ dependentibus [...] que vertitur seu vertuntur inter reverendum patrem dominum episcopum predictum et eius procurator [...] dictos magistrum et fratres et eorum syndicum seu procurator ex alia processum in dicta causa quantum de [...] aliquid eorum absentia seu contumacia non obstante in ipsa causa quantum de iure debuerit [...] XXVIII^o januarii pontifice domini Clementis pape V^{ti} anno primo⁷²⁶.

Die lune ultimo januarii predicti mensis comparuit coram prefato domino auditum in iudicio pro tribunali sedente magister Johannes de Rocha procurator predictus et exhibuit quandam citationem sigillo audientie publice sigillatam et accusavit contumaciam partis adverse et petiit tertiam et peremptoriam fieri quam partem adversam usque ad horam debitam expectatam et non comparentem idem dominus auditor reputavit contumace et mandavit aliam fieri per [...] tenor vero dicte citationis est ut infra sequitur.

[...] magister Beltramus de Mediolano doctor utriusque iuris domini pape capellanus eiusque sacro palatii causarum [...] infrascripte partibus infrascriptis auditor specialiter deputatus et achipresbiter ecclesie Decumanorum Mediolanense citari⁷²⁷ secundo in audientia publica magistrum et fratres millicie Templi in regno Portugalie ad instanciam procurator domini episcopi Ulisbonense quatenus compareant coram

⁷²⁵ Letras rasuradas.

⁷²⁶ Abaixo tem sinal de tabelião na união dos dois pedaços de pergaminho cosidos.

⁷²⁷ Segue-se riscado «primo».

eo per se vel per procurator seu syndicum siquem habet in Curia die lunes proxime si iuridica fuerit aliquem si fuerit non iuridica die proxime iuridica tunc sequenti mane hora causarum in maiori ecclesia Lugdunum in causa appellationis et negocii principalis et contingentium et dependencium ex eisdem que vertuntur et verti sperant inter prefatum dominum reverendis patrem dominum episcopum et eius procurator ex parte una et dictos magistrum et fratres [...] syndicum seu procurator ex alia processuri in dicta causa quantum de iure fuerit procedendi. Alioquem absentia seu contumacia non obstante in ipsa causa pro ut et quantum de iure fuerit precedent. Datum [...] pontificatus Clementis pape V^{ti} anno primo.

Die lunes septimo mensis februarii comparuit magister Johannes de Rocha procurator predictorum in iudicio coram [...] auditore pro tribunali sedente ex exhibuit quandam citationem sigillo audientie publice sigillata [...] partis adverse quam usque ad horam debitam expectatam et nom comparentem prefatus dominus auditor reputavit [...] et mandavit mihi notario ut quartam facerem peremptoriam ad cautellam seu ad malioram convincenda quam dictus procurator [...] fieri tenor vero dicte citationis talis est.

Mandat magister Beltramus de Mediolano doctor utriusque iuris domini pape cappellanus eiusque sacre palatii causarum et cause infra scripte partibus infrascriptis ab eodem domino pape specialiter deputatus auditor et ac archipresbiter ecclesie Decumanorum Mediolano citari tercio et peremptos in audientia publica magistrum et fratres Millitie Templi in regno Portugalie ad petitione seu ad instantiam procurator reverendis patris domini episcopi Ulisbonensi quatenus compareant coram eo per se vel per procurator seu syndicum idoneum si qui habet in Curia die veneris proxime si fuerit iuridica aliquem si extiterit feriata die proxime iuridica ex tunc sequenti mane hora causarum in maiori ecclesia Lugdunum in causa appellationis et negocii principalis et continentium et dependentium ex eisdem que vertuntur et verti sperantur inter prefatum reverendum patrem dominum episcopum et eius procurator ex parte una et dictos dominos magistrum [et fratres] et eorum syndicum et procurator ex alia processuri in causa predicta quantum de iure fuerit procedendi. Alioquem eorum [...] a seu contumacia non obstante in eadem causa secundum de iure fuerit precedent. Datum Lugdunum primo februarii pontificatus domini Cleme[n]tis pape V^{ti} anno primo.

Die veneris XI^o predicti februarii magister Johannes de Rocha procurator predictus comparuit coram prefato domino auditum in iudicio pro tribunali sedente Dominico Martini porcionario⁷²⁸ Portuagallie [sic] Ecclesie presentem et exhibuit quandam citationem sigillo audiencie publice sigillatam et accusavit contumaciam partis adverse et protestatu fuit quod tempora prosequende appellationis et cause sibi nec parti sue

⁷²⁸ Segue-se riscado «Portag».

non curarent cum per eum non staret quod intendebat prosequi statim cum posset a audientia resumerent que ab hodie in antea est suspensa usque ad decimum diem post ingressum domini nostri dominum pape Clementis dum erit in loco in quo debi extivare quam partem adversam expectatam usque ad horam debitam et non comparentem dominus auditus reputavit contumacem admisit protestationem predicta dicens quod de iure erat admitte[n]da. Tenor vero citationis talis est ut infra sequitur. Mandat magister Beltramus de Mediolano archipresbiter canonice Decumanorum domini pape cappellanus eiusque [...] causarum auditum et cavem infrascripte partibus infrascriptis specialiter auditus deputatus citari quarto et peremptus ad [cautellam seu ad malioram] convincenda in audientia publica magistrum et fratres militie Templi in regno Portugalie ad instantiam pro[curator domini] episcopi Ulisbonense quatenus compareant coram eo per se vel per sindicum seu per procurator idoneum siquem habent in Curia die veneris proxime si iuridica fuerit aliquem die proxima iuridica ex tunc sequenti mane hora causarum in⁷²⁹ maiori ecclesia Lugdunum in causa appellationis et negotii principalis et contingentium et dependentium ex eisdem que vertuntur et verti sperantur inter prefatum reverendum patrem dominum episcopum et eius procurator ex parte una et dictos magistrum et fratres eorum sindicum vel procurator ex alia processuri in causa predicta quantum de iure fuerit procedendum. Alioquem eorum absentia seu contumacia non obstante in dicta causa pro ut et quantum de iure fuerit procedetur. Datum Lugdunum die VIII^o februarii pontificatus domini Clementis pape V^{ti} anno primo.

Et ego Paulus de Fino camararius(?) dicte publicus imperiali auctoritate notarius predicta omnia pro ut continetur in registro scripto per dictum Lanzarotum scripsi et in publica forma redegem com mandato prefa[to] ditus die veneris decimo octavo predicti mensis comparuit in iudicio coram prefato domino auditus pro tribunali sedente mane hora causarum dominus frater Johannes Stephani⁷³⁰ <vicarius> et procurator magistri et fratrum Ordinis milicie Templi in regno⁷³¹ Portugalie pro causa quam habent dicti magister et fratres contra reverendum patrem dominum episcopum Ulisbonense et dixit et protestatus fuit seperantum assumare et defendere dictam causam et quod de cetero non procederetur in dicta causa in prejudicium suum et partis sue nisi prius eo citato.

In nomine Domini amen. Millesimo trecentesimo sexto die lunes sextodecimo mensis maii indictione quarta penitus sanctissimi in Christo Patris domini Clementis pape V^{ti} anno primo ipso die pape cum sua curia residente Bur [sic] Burdegallie conparuerus in iudicio mane hora causarum in domo fratrum(?) quod dominus pape inhabitat in loco in quo domini auditus sedent ad iura reddeda. Coram venerabili

⁷²⁹ Segue-se riscado «m».

⁷³⁰ Segue-se riscado «miles».

⁷³¹ Segue-se riscado «Por».

viro domino Bertrando de Mediolano auditus prefatus dominus⁷³² frater Johannes Stephani procurator predictorum magistri et fratrum Ordinis milicie Templi in reg [sic] regno Portugalie ex uma parte et magister Johannes de Rocha procurator predicti domini episcopi substitutus a Dominico Martini portionario Ecclesie Portugallense et Alfonso Rodorici procurator ipsius domini episcopi una cum magistro Batholomeo [sic] Johannis dictis Alfonsio et Bartholomeo ibi presentibus et astantibus et tunc dictus dominus auditus mandavit dicto fratri procurator predicto quod exhiberet et produceret procurator suum siquid habet in dicta causa hinc ad diem martes proxime si iuridicam fuerit. Aliquem die proxime iuridica ex tunc sequenti et ulterius ad comparandum et ad procedendum pro ut de iure fuerit terminum predictum assignavit. Die martis decimo octavo mensis predicti comparuit in iudicio coram prefato domino auditore pro tribunali sedente mane hora causarum dominus frater Johannes procurator predictus presentibus predictis Dominico Martini et Bertholameo Johannis procurator predictis et exhibuit dictus frater Johannes quonddam procuratorium [...] quodam sigillo appenso forme rotunde cere croce extrinsecus intus vero ubi littere sunt impresse cere nigre et cum laqueo nigro appenso in quo sigillo.

Et protestatus fuit dictus frater Johannes quod si illud procuratorium in aliquo appareret ini[...]us sufficiens vel sollemne quod paratus esset aliud sufficiens et sollemne dare seu exhibere vel cavere ut iura volunt. Et dominus frater Petrus de Bononia procurator generalis tocius Ordinis milicie Templi in curia Romana obtulit se ad defensione dicte cause vel se constitutum dictum fratrem Johannem procurator legitimum in dicta causa si expediebat. Et in continenti dicti Dominicus Martini et Bertholomeus Johannis procuratores predicti cum protestationem quod non intendebat per aliquam compericionem suam vel per aliquem actum suum revocare magistrum Johannem de Rocha quantum ad istam causam substitutum per eos petierus copiam illius cedule seu litterarum vel scripture illius producte pro instrumento procuratione sue et simpliter dictus frater Johannes peciit copiam illius scripture que producta fuit per predictos Dominicum Martini Alfonsum Rodorici loco instrumenti procurationis et tunc dominus auditor mandavit uterque parti copiam fieri et assignavit terminum ad dicendum contra ipsas scriptas hinc inde ab hodie ab octo dies premtorie et interim accipiant dictam copiam si eis placuerit et videbitur expedire tenor vero dicte instrumenti per predictum dominum fratrem Johannem exhibitum talis est.

Noverint universi presentem procurationem inspecturi quod nos frater Valascus Fernandi magistri Ordinis militie Templi in regnis Portugalie et Algabrii [sic] nomine nostro et Ordinis nostri cum consilio et assensu fratrum⁷³³ <nostrorum> in capitulo generali quod fuit die prima augusti sub Era infrascripta apud Thomarium celebratum

⁷³² Segue-se riscado «mag».

⁷³³ Segue-se riscado «ipsorum».

ac in causis appellationum tam pro nobis et nostro nomine⁷³⁴ iterpositam ad Romanam Ecclesiam contra Ulisbonensi episcopum quam ab ipso episcopo contra nos in causis omnibus cuiuscumque generis existant motis et movendis ac etiam principalium a quibuscumque iudicibus constituimus procuratorem nostrum religiosum viro fratrem Johannem Stephani vicarius de Thomar coram summo pontificem seu eius auditore seu auditoribus iudice seu iudicibus deputato seu deputatis ab ipso vel coram quocumque alio iudice seu iudicibus competenti seu competentibus ad proseguendas dictas appellationes et alias ad agendum defendendum excipiendum contradicendum crimina et defectus opponendum iurandum in animabus nostris seu in anima nostra de quolibet genere sacramenti compromittendum beneficium restitutionis petendum appellandum appellationes proseguendum et iuramentum parti alteri defferendum et ad omnia alia et singula facienda que verus et sufficiens procurator facere posset et que mee facere possemus si personaliter presentes essemus si mandatum exigant speciale damus eidem potestatem substituendi alium seu alios procuratores et ipsos revocandi et post revocationem tamen in se⁷³⁵ suscipiendi ratum et firmum habituri quicquid per dictum procuratorem substitutum vel substitutos ab ipso actum fuerit in premissis et quolibet premissorum et ut dictum procurator substitutum seu substitutos ab ipso relevemus ab omni onere satisfaciendi fideiubeamus pro eisdem sub ypotheca rerum nostrarum seu Ordinis nostri solvere iudicatum. In cuius rei testimonium hanc procuracionem fieri fecimus per manum Stephani Johannis tabellionis de Tomar et sigillari sigillo nostro. Et ego supradictus tabellio ad partes et mandatum supradictorum magistri et fratrum hanc procuratorem manu propria cunscripsi et in eam signum meum apposui quod tale est in testimonium premissorum. Presentibus fratre Stephano Laurentii preceptore de Logroncha [*sic*]. Fratre Laurentio Martini preceptore de⁷³⁶ Santarana. Fratre Laurentius⁷³⁷ Fernandi. Fratre Fernando preceptore de Thomar. Fratre Egidio Fernandi preceptore de Sauri. Fratre Aria preceptore da Redina. September Dominici tabellione de⁷³⁸ Tomar et aliis fratribus. Anno primo die augusti Era M CCC XL III. Et ego September Dominici tabellio testis supradictos huic procuracioni interfui et in ea signum meum apposui quod tale est⁷³⁹.

Die mercurii vigesimo quinto mensis maii comparentibus in iudicio mane hora causarum coram prefato domino auditus pro tribunali sendente domino fratre Johanne Stephani vicarius de Thomar syndicus et procurator predictorum magistri et fratrum Ordinis milicie Templi in regnis Portugalie et Algrabii [*sic*] pro parte sua et magister Johannes de Rocha procurator substitutus predicti reverendi patris domini episcopi

⁷³⁴ Segue-se riscado «quam».

⁷³⁵ Segue-se riscado «re».

⁷³⁶ Segue-se riscado «Sam».

⁷³⁷ Segue-se riscado «Ferndi».

⁷³⁸ Segue-se riscado «Th».

⁷³⁹ O sinal do tabelião serve de quirógrafo entre duas partes do pergaminho.

Ulixbonensi presentibus magistris Dominico Martini et Bartholomeo Johannis pro parte predictis ibi astantis dictus dominus fratre Johannes exhibuit quasdam exceptiones contra procurator exhibitum pro parte⁷⁴⁰ dicti magistri Johannis de Rocha. Et tunc dictus dominus auditor quesivit a dictis magistro Johanne⁷⁴¹ et Dominico Martini si volebant aliquod dicte contra procuratorium exhibitum per fratrem Johannem responderunt quod non sed approbabant illud qua nolunt querere dilationes. Et tunc dictus dominus auditor assignavit terminum dicto magistro Johanni de Rocha hinc ad diem lunes proxime si dies lunes proxime si dies fuerit iuridica aliquod ad diem proxime iuridicam ex tunc sequentem presentibus dictis Dominico Martini et Bartholomeo Johannis ad replicandum contra exceptiones exhibitas per predictum fratrem Johannem et ulterius utrique parti ad comparendum et procedendum de iure. Tenor vero dictarum exceptionum per ipsum dominum fratrem Johannem procuratorem predictum exhibitarum talis est. Infrascriptas exceptiones dat et exhibet procurator magistri et fratrum militie Templi in regno Portugalie contra cedula loco procuratorii exhibitam pro parte reverendi patris domini episcopi Ulixbonensi in causa que vertitur inter ipsas partes coram vobis domine auditor.

In primis excipiendo dicit dictus procurator quod dictam cedula fidem non facit qua non est publica.

Item posito sine preiudicio quod publicata⁷⁴² esset sicut non est ad huc non debet per eam aliquis <ut> procurator admitti ad agendum qua dictus dominus episcopus in ipsa non constituit procurator de consensu sui capituli sicut fieri debet in causa ardua sicut est ista que coram vobis vertitus ut iram dicunt.

Predicta dat ad presens dictus procurator salvo et reservato iure sibi plura dicendi verbo et inscriptis si fuit necesse.

Die mercurii primo mensis junii. Indictione quarta. Coram predicto domino auditore pro tribunali sedente mane hora causarum domino fratre Johanne Stephani vicario de Thomar syndicus et procurator predictorum magistri et fratrum Ordinis militie Templi. Die mercurii primo mensis junii indictione quarta. Coram predicto domino auditore pro tribunali sedente mane hora causarum dominus fratre Petro de Bononia procurator generali tocius Ordinis Templariorum in Curia Romana et fratre Johanne Stephani vicarius de Thomar procurator magistri et fratrum dicti Ordinis in regno Portugalie pro parte sua et magistri Dominico Martini et Bartholomeo Johannis procuratoribus dicti domini episcopi Ulixbonensi dicti domini Bertholomeus et Dominicus dixerunt et protestati fuerunt coram dicto domino auditore quod litteras receperant a dicto domno episcopo quod inter ipsum et dictos magistrum et fratres concordiam intervenerat et intervenerit et quod a modo super sedebant dicte cause. Revocant magistrum

⁷⁴⁰ Seguem-se duas letras riscadas.

⁷⁴¹ Segue-se riscado um «S».

⁷⁴² Segue-se riscado «et».

Johannem de Rocha procurator substitutum ab eis in hac causa habentes potestatem revocandi. Et similiter dicti fratres dixerunt quod pervenerat ad eos per litteras dicti magistri quod inter ipsum magistrum et fratres ex una parte et prefatum episcopum et alia erat pax et concordia et ideo super sedebant in dicta causa et uterque per se protestata fuit quod sibi et dominus suis nullum preiudicium fieret per huiusmodi super sessionem et quod nullus lapsus temporis preiudicaret eis et de hoc ambe partes concordaverunt in iudicio.

Et ego Paulus de Fino publicus imperiali auctoritate notarius curiam et scriba predicti domini auditoris predicta omnia acta de verbo ad verbum videlicet a principio prime liste usque ad signum et scriptionem in eam superius factam ex registro Lanzaroti de Madiis notarii prefati domini auditoris et de eius mandato extraxi et in publica forma redegí ut supra et predictis omnibus aliis interfui videlicet fatis et scriptis a die veneris XVIII^o predicti mensis maii et circa et finiter in iudicio ex registro mei Pauli notarii extraxi et in publica forma redegí meoque solito signo apposui et scripsi de mandato prefati auditus predicto proximo die [SINAL NOTARIAL].

553. 1306.04.27 – Leiria

D. Martinho, arcebispo de Braga, elabora os termos da concórdia entre D. Vasco Fernandes, mestre da Ordem do Templo, e D. João, bispo de Lisboa, acerca das dízimas e direitos das igrejas de Tomar e termo da vila.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 4, n.º 3 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 111r-112r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 109-111⁷⁴³

A quantos esta carta virem. Nos Martinho pela graça de Deus arcebispo de Bragaa fazemos saber que como peça ha fosse contenda antre os onrrados don Goane per essa mesma graça bispo de Lixboa da huma parte e don Vaasco Fernandiz maestre da Ordem da cavalaria do Tempre no reino de Portugal da outra sobre la jurisdiçom dizimas e dereitos das egrejas de Tomar e de seu termho e sobre las dizimas e dereitos que som fora do termho de Tomar e sobre las dizimas e dereitos outrossi do Pinheiro e do Pinheirinho. E outrossi sobre las dizimas que ho dicto bispo limitou aa egreja de Acheite. E outrossi er fosse contenda antre os dictos bispo e maestre sobre cousas que o dicto bispo diziam que lhi enbargava sobre la jurisdiçom da egreja de Sanctiago de Sanctarem e sobre lo britamento do interdicto que o dicto bispo posera en essa egreja o qual diziam que fora britado pelo dicto maestre e pelos seus. E sobre la rectoria da egreja de Caseval em que o dicto bispo tiinha e tem que se non deve a ela apresentar nem confirmar se non clerigo segral. Outrossi sobre danos muitos e perdas que o dicto